
2012 г.

Цена
в розницу
свободная.

марта

Четверг

29

Газета издается с 4 июля 1918 года № 64 (18485)

Учредители — Народное Собрание КЧР, Правительство КЧР

По сообщению прессслужбы
Главы и Правительства КЧР

В Москве состоялась встреча Главы Ка�
рачаево�Черкесии Рашида Темрезова с
министром финансов Российской Федера�
ции Антоном Силуановым.

Министр финансов отметил положитель�
ную тенденцию, складывающуюся в респуб�
лике по снижению уровня дотационности
консолидированного бюджета Карачаево�
Черкесии. Так, если в 2008 году уровень
дотационности составлял 69,7%, то в 2011
году � 61,8%.

Глава республики встретился с министром финансов России

Снижаем
уровень дотационности

Также на встрече обсуждались меры,
предпринимаемые в Карачаево�Черкесии
по наращиванию собственных налоговых и
неналоговых доходов бюджета республики.
Глава Карачаево�Черкесии проинформиро�
вал министра финансов, что перед Прави�
тельством республики поставлена задача �
не допускать задолженности по выплатам
заработной платы и других социальных
выплат.

В ходе беседы стороны коснулись уча�
стия республики в ряде федеральных и ре�
гиональных программ. Актуальность неко�
торых из них требует дополнительного фи�
нансового обеспечения. В частности, сей�
час минфин республики изыскивает допол�
нительные источники финансирования рес�
публиканской целевой программы «Разви�
тие дошкольного образования», которая
предполагает строительство и реконструк�
цию дошкольных учреждений.

Кроме этого обсуждались вопросы вза�
имного сотрудничества республики с Ми�
нистерством финансов России в реализа�
ции программы повышения эффективнос�
ти бюджетных расходов и перехода к про�
граммному бюджету.

На компенсацию части затрат сельско�
хозяйственных товаропроизводителей по
страхованию урожая сельскохозяйственных
культур, урожая многолетних насаждений и
посадок многолетних насаждений в 2012
году в Карачаево�Черкесии будут направ�
лены около 34 миллионов рублей.

Государственные субсидии предоставля�
ются на основании действующего законо�
дательства в целях оказания финансовой
поддержки сельхозтоваропроизводителям
Карачаево�Черкесии.

Компенсация части затрат сельскохозяй�
ственных товаропроизводителей на уплату
страховой премии будет осуществляться по
договорам сельскохозяйственного страхо�
вания, заключенным на случай утраты (ги�
бели) урожая сельскохозяйственных куль�
тур (зерновых, зернобобовых, масличных,

Для поддержки
сельхозпроизводителей

На страхование сельхозпроизводителей Карачаево�Черкесии
в 2012 году направят около 34 миллионов рублей

технических, кормовых, бахчевых культур,
картофеля, овощей, виноградников, плодо�
вых, ягодных, орехоплодных насаждений,
плантаций хмеля, чая) и посадок многолет�
них насаждений (виноградники, плодовые,
ягодные, орехоплодные насаждения, план�
тации хмеля, чая) в результате воздействия
различных негативных факторов.

Правительством Карачаево�Черкесии
утвержден порядок предоставления субси�
дий на осуществление государственной
поддержки по основным направлениям
сельскохозяйственного производства, в
том числе агрострахования.

Министерством сельского хозяйства
КЧР будет осуществляться контроль за рас�
ходованием выделенных финансовых
средств.

С начала года поголовье чистопородного мясного скота
в Карачаево�Черкесии увеличилось почти на 50%

Результат налицо

С 2008 года в Карачаево�Черкесии реа�
лизуется республиканская целевая про�
грамма «Организация и развитие мясного
скотоводства в Карачаево�Черкесской Рес�
публике», на финансирование которой в
2010�2011 годы было направлено и освое�
но около 360 миллионов рублей.

В рамках программных мероприятий в
2010�2011 годы из США и Венгерской Рес�
публики было завезено 4200 нетелей спе�
циализированной абердин�ангусской, ли�
музинской и герефордской пород.

 На начало 2012 года общее поголовье
скота специализированных мясных пород во
всех хозяйствах�операторах составляет
5513 голов. По итогам года сохранность
взрослого поголовья, по предварительным
данным, составила 97,8%, молодняка � 98%.
ООО «Строймехкомплект» приобрело за
собственные средства 900 нетелей.

С января 2012 года поголовье чистопо�

родного мясного скота в настоящее время
достигло 8200 голов, рост составил 48%.

В Карачаево�Черкесии разведением
мясного скота занимаются более 20 хо�
зяйств. Среди них: фирма «Хаммер», ООО
«Строймехкомплект», ЗАО «Киево�Жураки
АПК», НФП «Лотос», ООО «Меркурий» (Ма�
локарачаевский район), ООО ПР «Ахтамас»,
ООО ПР «Тандем», ООО ПР «Югагрохим» и
другие.

На базе первых семи хозяйств в респуб�
лике будет создана сеть племенных репро�
дукторов по выращиванию специализиро�
ванного мясного скота, функционирующая
в соответствии с самыми современными
методиками выращивания высокопродук�
тивного скота. На сегодняшний день уже
созданы три племенных репродуктора, куда
нетели были завезены в 2010 году, � ООО
ПР «Ахтамас», ООО ПР «Тандем» и ООО ПР
«Югагрохим».

В результате благотворительного марафона
было собрано 320 тысяч рублей

«Выход есть � ты не один!»

В Карачаево�Черкесии завершился ма�
рафон «Выход есть � ты не один!», органи�
зованный Министерством труда и социаль�
ного развития КЧР. Средства в сумме 320600
руб., полученные в результате проведения
благотворительного концерта и продажи
брелоков и календарей с содержанием ин�
формации о «телефоне доверия» и РГКУ
РСРЦ «Надежда», будут направлены на под�
держку детей, находящихся в трудной жиз�
ненной ситуации и детей с ограниченными
возможностями.

В том числе 200 тысяч рублей планиру�
ется отдать на открытие 4 отделений с днев�
ным пребыванием детей с ограниченными
возможностями РГКУ «Республиканский
стационарный реабилитационный центр для
детей с ограниченными возможностями».

Марафон «Выход есть � ты не один!»

завершился 23 марта большим благотво�
рительным концертом в ДК «Химик», но
эстафета добрых дел в республике продол�
жается. 24 марта, в субботу, несмотря на
дождливую погоду, в республиканском дет�
ском доме для умственно�отсталых детей
«Забота» (мкр. «Московский») было солнеч�
но от счастливых детских улыбок. Молодые
таланты республики приехали к детям со
сладостями и провели благотворительный
концерт для детей и сотрудников учрежде�
ния.

Дети вместе с артистами пели и танце�
вали. Они приобрели новых друзей.

Министерство труда и социального раз�
вития КЧР благодарит всех артистов � учас�
тников благотворительного концерта, а так�
же тех, кто приехал в дом�интернат «Забо�
та» и подарил детям настоящий праздник.

В редакции существует льготная подписка на газету «День республики»!

г. Черкесск, пл. Кирова, 23, Дом печати, 1�й этаж.

ПОЛУЧЕНИЕ ГАЗЕТЫ ПО АДРЕСУ:

ВНИМАНИЮ ЧИТАТЕЛЕЙ!

Для обеспечения право�
вого режима контртеррори�
стической операции до осо�
бого распоряжения приме�
нены следующие меры и
временные ограничения в
соответствии с Федераль�
ным законом «О противо�
действии терроризму» от 6
марта 2006 года № 35�ФЗ:

� проверка у физических
лиц документов, удостове�
ряющих их личность, а в

В ЦЕЛЯХ БОРЬБЫ
С ТЕРРОРИЗМОМ

В ЦЕЛЯХ пресечения преступной деятельности ос�
тавшихся членов бандгруппы И.Узденова, обосно�

ванно подозреваемых в вынашивании намерений в со�
вершении преступлений террористической направ�
ленности, защиты жизненно важных объектов, инте�
ресов личности, общества и государства, руковод�
ствуясь положениями Указа Президента РФ «О мерах
по противодействию терроризму» от 15 февраля 2006
года № 116 и Федерального закона «О противодей�
ствии терроризму» от 6 марта 2006 года № 35�ФЗ,
распоряжением начальника Управления ФСБ России
по Карачаево�Черкесской Республике � руководителя
оперативного штаба в КЧР 23 марта 2012 года с 18
часов 15 минут в пределах административных границ
Карачаевского и Малокарачаевского муниципальных
районов республики введен правовой режим контр�
террористической операции.

случае отсутствия таких до�
кументов � доставление ука�
занных лиц в ближайшие
органы внутренних дел, на
фильтрационный пункт, для
установления личности;

� удаление физических
лиц из района проведения
КТО, а также отбуксировка
транспортных средств;

� усиление охраны об�
щественного порядка, объ�
ектов, подлежащих госу�

дарственной охране, и объ�
ектов, обеспечивающих
жизнедеятельность населе�
ния и функционирование
транспорта, а также объек�
тов, имеющих особую мате�
риальную, историческую,
научную, художественную
или культурную ценность;

� ведение контроля теле�
фонных переговоров и иной
информации, передавае�
мой по каналам телекомму�
никационных систем, а так�
же осуществление поиска
на каналах электрической
связи в целях выявления ин�
формации об обстоятель�
ствах подготовки террори�
стического акта, о лицах,
его подготовивших, и в це�

лях предупреждения совер�
шения других террористи�
ческих актов;

� приостановление ока�
зания услуг связи юриди�
ческим и физическим ли�
цам или ограничение ис�
пользования сетей связи и
средств связи;

� ограничение движения
транспортных средств и пе�
шеходов на улицах, дорогах,
отдельных участках местно�
сти и объектах;

� беспрепятственное
проникновение лиц, прово�
дящих КТО, в жилые и иные
принадлежащие физичес�
ким лицам помещения и на
принадлежащие им земель�
ные участки, на территории

и в помещения организаций
независимо от форм соб�
ственности для осуществ�
ления мероприятий по
борьбе с терроризмом;

� проведение на основ�
ных направлениях движения
при проходе (проезде) на
территорию, в пределах ко�
торой введен правовой ре�
жим КТО, и при выходе (вы�
езде) с указанной террито�
рии досмотра физических
лиц и находящихся при них
вещей, а также досмотра
транспортных средств и
провозимых на них вещей,
в том числе с применением
технических средств.

Пресс�служба Управ�
ления ФСБ России по КЧР.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Президиума Народного Собрания (Парламента)

Карачаево�Черкесской Республики

Об Обращении Президиума Народного Собрания
(Парламента) Карачаево�Черкесской Республики

к жителям Карачаево�Черкесской Республики

Президиум Народного Собрания (Парламента) Карачаево�Черкесской
Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Принять Обращение Президиума Народного Собрания (Парламен�

Президиум Народного Собрания (Парламен�
та) Карачаево�Черкесской Республики выража�
ет серьезную обеспокоенность событиями, ко�
торые происходят в отдельных районах респуб�
лики. Кроме того, мы считаем, что митинг, зап�
ланированный в Черкесске, – это попытка втя�
нуть жителей этих районов в конфликт частных
интересов.

Президиум Народного Собрания (Парламен�
та) КЧР обращается к члену Совета Федерации
Федерального Собрания РФ от КЧР Дереву Вя�
чеславу Эдуардовичу и депутату Народного Со�
брания (Парламента) КЧР Арашукову Раулю Тур�
кбиевичу с предложением принять все завися�
щие от них меры по урегулированию возникше�
го конфликта между своими сторонниками.

Народное Собрание (Парламент) Карачаево�
Черкесской Республики во взаимодействии с
исполнительной властью разрабатывает и при�

та) Карачаево�Черкесской Республики к жителям Карачаево�Черкесской
Республики (прилагается).

2. Направить настоящее Постановление и указанное Обращение в рес�
публиканские средства массовой информации для официального опуб�
ликования.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Народного Собрания (Парламента)
Карачаево�Черкесской Республики

А. И. ИВАНОВ.
город Черкесск, 26 марта 2012 г., № 62.

Приложение
к постановлению Президиума Народного Собрания (Парламента)

Карачаево�Черкесской Республики от 26 марта 2012 г. № 62

ОБРАЩЕНИЕ
Президиума Народного Собрания (Парламента) Карачаево�Черкесской Республики

к жителям Карачаево�Черкесской Республики

нимает законопроекты, направленные на повы�
шение инвестиционной привлекательности
субъекта, решение социальных вопросов, под�
держку малого и среднего бизнеса, охрану здо�
ровья населения и т.д. Руководство республики
активно работает по налаживанию контактов с
федеральным центром, реализуются масштаб�
ные проекты, направленные на развитие эконо�
мики Карачаево�Черкесии.

Сейчас наступило то время, когда нужно спло�
титься и работать на благо нашей малой родины
ради её светлого будущего, ради будущего на�
ших детей. Вместо этого нам предлагают при�
нимать участие в массовых митингах, цель кото�
рых � втянуть руководство республики в разре�
шение межличностных конфликтов.

Массовые выступления приведут к дискре�
дитации Карачаево�Черкесии в глазах всего
российского общества. Мы можем лишиться ста�

туса самого стабильного субъекта на Северном
Кавказе. К чему это приведет? К оттоку туристов
и отдыхающих, уменьшению инвестиционных
потоков и, как следствие, к снижению уровня
жизни простых людей.

Подумайте, стоят ли личные амбиции отдель�
ных людей благополучия всей республики. Меж�
личностные конфликты должны решаться за сто�
лом переговоров и обязательно в правовом
поле. Обращаясь к правоохранительным орга�
нам, мы выражаем уверенность в том, что по�
ставленные задачи по обеспечению правопоряд�
ка и безопасности будут выполнены и будут
пресекаться любые попытки проведения несан�
кционированных акций.

Президиум Народного Собрания (Парламен�
та) Карачаево�Черкесской Республики уверен,
что мудрость наших народов возобладает над
эмоциями.

«ИДЕИ ПРИХОДЯТ
ДАЖЕ ВО СНЕ…»

ТЯГА к обработке дерева
у Азрета Лепшокова по�

явилась еще в детстве. Ему
было девять лет, когда он
начал подражать своему
дяде Исмаилу, мастеру по
этой части. Потом увлече�
ние переросло в постоян�
ное хобби, и сейчас работы
умельца известны уже за
пределами родной респуб�
лики.

Родился Азрет Хусеевич
в с.Учкекен Малокарачаев�
ского района. Как и весь
карачаевский народ, семья
Лепшоковых была выслана
в 1943�м году в Среднюю
Азию. В результате семей�
ство оказалось в с.Орловка
Таласской области Киргиз�
ской ССР. Азрет был един�
ственным представителем
мужского пола в своей се�
мье, поскольку его отец
погиб. И когда их нашел
брат отца Исмаил, он уст�
роил мальчика на работу в
колхоз. Дядя Исмаил пер�
вым заметил необычный
талант племянника и посо�
ветовал ему не бросать
любимое дело.

Вернувшись на родину,
молодой человек стал
вплотную заниматься дере�
вом, одновременно работая
в школе завхозом. Интерес�
ными поделками заинтере�
совались родные и друзья,
и постепенно слава о золо�
тых руках Азрета разошлась
по всему району. Сейчас у
Азрета Хусеевича дома име�
ется небольшой музей с эк�
спонатами, сделанными его
собственными руками. Они
представляют собой копии
утвари и предметов домаш�
него хозяйства, которыми
пользовались карачаевцы в
XIX в. Азрету Хусеевичу
очень интересна эта эпоха,
у него даже сохранились не�

которые вещи позапрошло�
го века, оставшиеся от его
дедушек и бабушек. А чтобы
наиболее достоверно со�
здать ту или иную модель,
он неоднократно обращал�

ся с вопросами к старикам и
не раз листал книги о жизни
карачаевцев.

Зайдя в музей Лепшоко�
ва, как будто попадаешь в
другое временное измере�

ние. Его коллекция на сегод�
няшний день состоит из бо�
лее чем ста экспонатов. Са�
мой популярной и известной
работой умельца является
“Сенокос”: макет дома со

двором. Она сделана еще в
1969 году. Помещение со�
стоит из жилой комнатки,
которая соседствует с ма�
ленькой кухней, где стоит
крохотный столик со стуль�
чиками, а над ним висит ке�
росиновый фонарь. Двери
жилища также продуманы до
мелочей и даже имеют руч�
ки и закрываются на засо�
вы. Во дворе � вилы, грабли,
дрова, лопаты, топор, вби�
тый в пенек, косы, пила, ко�
телок, висящий над кост�
ром, и другие предметы до�
машнего хозяйства. На кры�
ше дома, покрытой землей,
лежит маленькая лесенка.
Стены комнат и территория
двора сделаны из маленьких
плетеных веточек. Остается
только удивляться таланту,
фантазии и умению Лепшо�
кова, так как весь этот макет
он придумал сам.

 Невозможно без улыб�
ки рассматривать экспонат,
который немного не вписы�
вается в тематику творче�
ства мастера. Домик Бабы�
Яги стоит действительно на
курьих ножках. А перед ним
� ступа, кресло, метла и
столб, на котором висят
сапожки старушки. Только
человек с молодой душой и
чувством юмора мог так
наглядно изобразить “квар�
тирку” персонажа детских
сказок.

 А чтобы сделать ма�
ленькую копию старинного
дома семьи Голаевых из
а.Хурзук, Азрет Хусеевич
специально поехал в аул.
Изучив строение дома, он в
точности воспроизвел его в
своей работе.

Ко всему прочему умелец
создает образцы бочек,
маслобоек, мельниц, храни�
лищ для зерна, корзин и т. д.

Окончание на 2
й стр.

Год истории



29 марта 2012 года«День республики»
2

В БЛИЖАЙШУЮ пятни�
цу, 30 марта, на глав�

ной площади республи�
канской столицы состо�
ится театрализованный
праздник “Весна твоих
возможностей”, призван�
ный внести разнообразие
в отдых детей в период
весенних школьных кани�
кул.

В числе организаторов
праздника � мэрия МО г. Чер�
кесска (управление культу�
ры, управление образова�
ния, отдел по физической
культуре и спорту), а также
Дворец детского творчества
им. Ю. Гагарина, Центр во�
енно�патриотического вос�
питания г. Черкесска.

Чудо�карта
гражданина

Окончание.
Начало на 1
й стр.
На первый взгляд кажет�

ся, что собрать части этих
изделий не составит боль�
шого труда, однако как раз
именно это � самое слож�
ное в работе Лепшокова �
на изготовление мелких
деталей может уйти около
месяца. Предметом гордо�
сти автора являются телеги
(арбы), которые также
очень популярны. Кроме
карачаевских, он создает
копии осетинских повозок,
которые ему заказывают из
Северной Осетии.

Экспонаты самодельной
коллекции часто демонст�
рируются на разных конкур�
сах и выставках Северного
Кавказа. Они побывали во
Владикавказе, Майкопе,

«ИДЕИ ПРИХОДЯТ
ДАЖЕ ВО СНЕ…»

Ростове, Черкесске, были
представлены на карачаев�
ском подворье в молодеж�
ном лагере “Машук” (Пяти�
горск) и во многих других
местах. Очень часто они
удостаиваются разных на�
град. Например, на северо�
кавказской выставке в Май�
копе экспонаты Лепшокова
получили второе место. Так�
же коллекция � частый гость
в местном музее народного
искусства и в школах райо�
на. Думается, в этом году,

объявленном в России Го�
дом истории, она будет осо�
бенно востребована.

Сейчас Азрету Лепшоко�
ву 77 лет, и у него уже ро�
дился правнук, но Азрет
Хусеевич не выглядит на
свой возраст и совершенно
его не ощущает. Это очень
улыбчивый человек с юно�
шеским задором. Расска�
зывая о предметах своего
музея, он постоянно шутит
и припоминает забавные
истории. Очень удивляет

его бурная фантазия, бла�
годаря которой рождаются
некоторые поделки. Иногда,
делится мастер, идеи к
нему приходят во сне, и
тогда он просыпается и спе�
шит в свою мастерскую,
чтобы эту идею воплотить в
жизнь. Остается пожелать
талантливому умельцу дол�
гих лет жизни и как можно
больше новых экспонатов
для его замечательного му�
зея.

М. КУЧУКОВА.

Школьники Черкесска
отпразднуют весну

В программе праздника
� театрализованное пред�
ставление “Выход Весны” с
участием кукол роста, кон�
курсы, викторины, игры,
выступления хореографи�
ческих коллективов.

Кроме того, зрители ста�
нут свидетелями церемо�
нии передачи работникам
МУП “Зеленстрой” 750
скворечников, сделанных
учащимися школ города,
для размещения в ПКиО

“Зеленый остров”, в лесо�
полосах и на пришкольных
территориях.

Сюрпризом для участни�
ков мероприятия станет вы�
ступление стэпрайдеров
(мастеров виртуозной езды
на роликовых кроссовках).
Вслед за этим самые лов�
кие и умелые мальчишки и
девчонки “померятся сила�
ми” в спортивной эстафете
“Веселые старты”. Млад�
шеклассники смогут про�

явить себя в военизирован�
ной игре “Зарничка” (она
будет проходить в цент�
ральном сквере города).

Завершит праздник кон�
цертно�развлекательная
программа “Весенняя ка�
пель” с участием воспитан�
ников школ дополнительно�
го образования.

Пресс�служба
мэрии

МО г. Черкесска.

,

НАВЕРНЯКА каждый из
нас хотя бы однажды

оказывался в такой ситуа�
ции: стоишь в очереди два
часа и только после этого уз�
наешь, что документы не
примут из�за какой�либо не�
значительной ошибки в
бланке, поэтому вам реко�
мендуют прийти завтра. А
завтра все повторяется сно�
ва. Действительно, очень
часто, приходя в какое�либо
государственное учрежде�
ние, мы выступаем в роли
бесправных просителей, а
доступ к получению государ�
ственных услуг становится
весьма обременительным.
Сегодня государство нако�
нец�то начало решать эту
проблему, реализуя масш�
табный проект «Электрон�
ное правительство России».
Важнейшей частью проекта
являются так называемые
универсальные электрон�
ные карты (УЭК).

Карачаево�Черкесия �
один из первых субъектов
Российской Федерации, где
уже в этом году будут вне�

дрены десять тысяч пласти�
ковых карт, с помощью ко�
торых можно будет получать
государственные и коммер�
ческие услуги в электронном
виде, минуя длинные очере�
ди. Пилотной площадкой
для этого определен г.Чер�
кесск � столица и самый
крупный населенный пункт в
республике. Получателями
станут государственные и
муниципальные служащие и
некоторые категории льгот�
ников.

Что же такое универсаль�
ная электронная карта, и
зачем она нужна? УЭК фак�
тически станет удостовере�
нием личности российского
гражданина. Кусок пластика
объединит в себе полис обя�
зательного медицинского

страхования, свидетельство
обязательного пенсионного
страхования, социальную
карту, водительское удосто�
верение, студенческие и
проездные билеты, банков�
скую карту, а также множе�
ство других документов.
Внешне УЭК напоминает
обычную банковскую карту
только с фотографией, да�
той рождения и другими
сведениями о ее владельце.
Получить услуги с ее помо�
щью можно будет в любом
удобном месте: в банкома�
тах, терминалах, через сеть
Интернет с помощью специ�
ального карт�ридера на тер�
ритории всей страны, неза�
висимо от того, в каком ре�
гионе она была выдана.

Помимо обязательных

федеральных приложений,
которые обеспечивают по�
лучение государственных и
муниципальных услуг, через
универсальную электронную
карту каждый регион может
реализовать неограничен�
ный набор своих собствен�
ных приложений. Как рас�
сказал Султан Эркенов, на�
чальник отдела информати�
зации Министерства про�
мышленности и энергетики
КЧР, на первом этапе в Чер�
кесске таких приложений
будет четыре: транспортное,
медицинское, школьное и
дорожная безопасность.
Все обладатели карт смогут
оплачивать проезд на обще�
ственном транспорте свои�
ми УЭК по льготной цене,
для этого в автобусах и трол�
лейбусах будут установлены
специальные турникеты.
Универсальные электрон�
ные карты позволят расши�
рить возможности льготни�
кам в сфере медицинского
обслуживания: с помощью
УЭК получить льготные ле�
карства можно будет не
только в государственных,
но и частных аптеках. Карта
будет внедрена в школах и
высших учебных заведени�
ях, обеспечивая реальную
картину посещения учени�
ком занятий, питания школь�
ников и помогая родителям
следить за успеваемостью
своих детей. С помощью
электронной карты можно
будет оплачивать штрафы
ГИБДД.

В настоящее время в
Карачаево�Черкесии уже
заключено соглашение меж�
ду Федеральной уполномо�
ченной организацией и
уполномоченной организа�
цией КЧР по выпуску, выда�
че и обслуживанию универ�
сальных электронных карт,
которой является ОАО «УОС
Карачаево�Черкесская Рес�
публика». С первого января
2013 года получить карту
смогут все желающие, обра�
тившись в уполномоченную
организацию, а с 2014 года
карта будет выдаваться
всем гражданам без исклю�
чения. Но от ее получения
можно будет отказаться,
написав соответствующее
заявление с 1 ноября по 31
декабря 2013 года.

Мария ОЛЕФИРЕНКО.

НА ПУТИ
К ДОСТОЙНОЙ
ЦЕЛИ

ДОРОВЬЕ до того пе�
ревешивает все ос�

тальные блага жизни, что
поистине здоровый нищий
счастливее больного коро�
ля,» � сказал однажды не�
мецкий философ Артур
Шопенгауэр. Вряд ли с
этим высказыванием кто�то
поспорит. И, выступая с
отчетным докладом на кол�
легии Министерства здра�
воохранения и курортов
КЧР, посвященной итогам
работы за 2011 год и пла�
нам на 2012�й, министр
здравоохранения Ирина
Гербекова не случайно на�
помнила собравшимся
именно эти слова. Ведь все
программы и проекты, в
рамках которых осуществ�
лялась деятельность систе�
мы здравоохранения рес�
публики в минувшем году,
а это целевая программа

«Модернизация здравоох�
ранения КЧР на 2011�2012
гг.», ПНП «Здоровье», тер�
риториальная программа
государственных гарантий,
республиканские целевые
программы: «Предупреж�
дение и борьба с заболе�
ваниями социального ха�
рактера», «Формирование
здорового образа жизни»,
«Снижение смертности и
инвалидности от травм при
ДТП в КЧР», «Совершен�
ствование оказания меди�
цинской помощи больным с
сосудистыми заболевания�
ми» и др., в конечном итоге
направлены на сохранение
«главного блага жизни» на�
шего населения.

И результаты серьезной
работы медиков � налицо.
Так, естественный прирост
населения КЧР в сравнении
с 2010 годом вырос на 186
человек ( на 13,3%), причем
число родившихся увеличи�
лось на 145 человек (на
2,4%), а число умерших со�
кратилось на 15 ( на 0,3%).
Это стало возможным, по
мнению Ирины Джашауов�
ны, в результате реализа�
ции комплекса мероприя�
тий, направленных на улуч�
шение качества жизни и
здоровья людей. Наиболь�
ший прирост населения от�
мечен в Усть�Джегутинском
районе, г. Черкесске, При�
кубанском районе. И толь�
ко в Урупском районе со�
храняется убыль населе�
ния, хотя заметно ее сни�
жение ( в сравнении с
2006г. � на 39%, со 151 че�
ловека до 59).

Нас становится больше,
и это радует. Но каково
наше здоровье? В прошлом
году, как известно, к нам в
республику с рабочим ви�
зитом приезжала министр
здравоохранения и соци�
ального развития РФ Тать�
яна Голикова. И тогда в сво�
ем докладе Татьяна Алексе�
евна отметила, что заболе�
ваемость в КЧР ниже, чем
по РФ, на 39,2%, Но это
вовсе не значит, что жите�
ли республики отличаются
завидным здоровьем. Дан�
ная цифра, скорее, говорит
о низкой выявляемости и
недостаточной работе по�
ликлинического звена.
Наши медики замечания
министра учли, и, как ре�
зультат, общая заболевае�
мость населения КЧР в
сравнении с 2010 годом
увеличилась на 3,9%.

Если число посещений
поликлиники в позапрош�
лом году на одного жителя
КЧР составляло 6,8 (в РФ �
9,4; в СКФО � 8,4), то уже в
прошлом � 8,8. Такое ожив�
ление работы амбулаторно�
поликлинического звена не
может не вселять опти�
мизм. Хотя… Уверена, пока�
затели эти были бы куда
солиднее, не испытывай
наше здравоохранение се�
рьезнейшую проблему не�

хватки докторов. Сегодня
наибольший дефицит вра�
чебных кадров в республи�
ке отмечается по специаль�
ностям: анестезиология �
реаниматология (64,9%),
неонатология (63,6 %), пси�
хиатрия (60,6%), нарколо�
гия (79,3%), фтизиатрия
(64,9%), клиническая лабо�
раторная диагностика
(65,5%), функциональная
диагностика (49%), рентге�
нология (55,6%). И в этом
же грустном списке � тера�
пия (41,7%). Те самые тера�
певты� врачи, к которым мы
идем на прием в поликли�
ники. Как рассказала И. Гер�
бекова, министерством
проводится немалая рабо�
та для решения кадровой
проблемы. К тому же, по
предложению председате�
ля Правительства РФ Вла�
димира Путина введены до�

полнительные стимулы для
врачей, переезжающих для
работы в сельскую мест�
ность. Медицинским работ�
никам в возрасте до 35 лет,
прибывшим в 2011�2012
годах после окончания ме�
дицинских вузов или пере�
ехавшим из других населен�
ных пунктов на работу в
сельские населенные пунк�
ты на контрактной основе, в
этом году будет выплачи�
ваться единовременная
компенсационная выплата в
размере 1 млн. рублей. На�
шей республикой подана
заявка в Минздравсоцраз�
вития РФ на 135 человек. И
в настоящее время мини�
стерством уже осуществле�
ны выплаты 27 врачам. Это
поможет улучшить ситуа�
цию с врачебными кадрами
на селе. Тем более что се�
годня в КЧР самая низкая
обеспеченность врачами в
Абазинском, Усть�Джегу�
тинском, Ногайском, Прику�
банском районах. Но…

С тревогой звучало выс�
тупление на коллегии глав�
ного врача Черкесской го�
родской поликлиники Гаши
Шенкао. Можно порадовать�
ся, конечно, за село, однако
как быть городу? На сегод�
няшний день поликлиника
укомплектована участковы�
ми врачами менее чем на
50% и только за последнюю
неделю отсюда ушли четы�
ре участковых терапевта.
Что ждет завтра это ЛПУ? И
как быть горожанам?

 Совершенно очевидно,
что ситуация с кадрами в
ближайшее время карди�
нально не изменится. И
Ирина Гербекова, отметив,
что в 2011 году в КЧР обес�
печенность врачами на 10
тыс. населения составила
33,5 (2010 г.� 35,4 � 38,8,
РФ� 44,1; СКФО�36,3), об�
ратила внимание собрав�
шихся на развитые страны.
Например, во Франции этот
показатель равен 34, в США
и Англии � 24, в Японии � и
того меньше. И ведь справ�
ляются! Однако начальник
отдела здравоохранения
мэрии г. Черкесска Тамара
Хахандукова напомнила, что
за рубежом совсем иное со�
отношение врачей и медра�
ботников среднего звена,
скажем: 1 к 3�5. И там эти
медработники выполняют
массу функций, которые у
нас в стране возложены на
врачей. Так, может, в этом
выход из трудной кадровой
проблемы? Тем более, что,
например, в нашей респуб�
лике дефицита средних
медработников нет � рес�
публиканский медколледж,
который, к слову, в минув�
шем году стал призером ре�
гионального конкурса «Луч�
ший по профессии» среди
медицинских колледжей
Ставропольского края, от�
лично справляется со свои�
ми задачами.

Затронула в своем выс�
туплении Тамара Рамаза�
новна и еще одну болевую
точку, которая была доволь�
но внятно обозначена в док�
ладе министра. Ирина Джа�
шауовна, отметив, что зар�
плата медиков, к сожале�

нию, остается невысокой,
призвала коллег активнее
участвовать в мероприяти�
ях по повышению доступно�
сти амбулаторной медицин�
ской помощи и внедрению
стандартов оказания меди�
цинской помощи. Так, сред�
няя заработная плата вра�
чей, участвующих в мероп�
риятиях по повышению до�
ступности (в этой работе
участвуют 23 ЛПУ республи�
ки), составила 13964,4 руб.,
среднего медперсонала �
8146,7 руб. Размер доплат
врачам � более 7 тысяч руб�
лей, среднему медперсона�
лу � почти 4 тысячи рублей.
А стандарты оказания меди�
цинской помощи (13 стан�
дартов) внедрены в 13 ле�
чебно�профилактических
учреждениях. И среднеме�
сячная заработная плата
врачей в таких учреждениях
составила 20014,27 руб.,
среднего медперсонала �
11053,3 руб. Однако Т. Ха�
хандукова высказала мне�
ние, что решать проблему
надо, все�таки доведя раз�
мер базового оклада до
уровня МРОТ. К примеру,
сегодня в Черкесске 22%
медработников, из них 5%
врачей, получают доплату,
чтобы их заработная плата
была доведена до уровня
минимального размера оп�
латы труда! Как в такой си�
туации решать кадровую
проблему?!

Уделяю этим вопросам
такое большое внимание
потому, что от их решения
зависит наше с вами завт�
рашнее благополучие. Мы
отремонтируем больницы и
поликлиники (по программе
модернизации здравоохра�
нения в 2011�м году в Кара�
чаево�Черкесии было капи�
тально отремонтировано 56
объектов здравоохранения,
текущий ремонт проведен
на 6 объектах � израсходо�
вано почти 290 млн. рублей
(!), и эта работа продолжа�
ется, причем очень успеш�
но, что многие жители КЧР
видят воочию), оснастим их
современным оборудова�
нием (в минувшем году
было заключено контрактов
на приобретение оборудо�
вания для 21 ЛПУ в количе�
стве 459 единиц на 216,1
млн. руб., и на 1 января 2012
года уже поставлено 330
единиц оборудования, в том
числе 43 � на развитие дет�
ской медицины), внедрим в
них современные информа�
ционные технологии… Но
если в них не будет высоко�
профессиональных кадров,
то как же нам обследовать�
ся, лечиться?! Уезжать за
пределы родной республи�
ки? К слову, на лечение
жителей КЧР в ЛПУ других
субъектов РФ в 2011�м году
было потрачено 156,6 млн.
рублей (для сравнения, в
2010�м � 141,5 млн. руб�
лей). И, наверное, все�таки
не стоит эту цифру объяс�
нять только тем, что в на�
ших лечебно�профилакти�
ческих учреждениях не в
полном объёме обеспечена
доступность всех видов ме�
дицинских услуг. Нередко
пациенты едут «на сторону»,
потому что не верят в про�
фессионализм местных
«эскулапов».

Неслучайно именно на
кадры, на их профессиона�
лизм делали акцент и док�
ладчик, и многие выступа�
ющие, среди которых были
и высокие гости: замести�
тель председателя Прави�
тельства КЧР Джанибек Су�
юнов, председатель коми�
тета по социальной полити�
ке, охране здоровья насе�
ления и экологии Парла�
мента КЧР Елена Червоно�
ва и другие.

Оглядываясь на год про�
шедший, можно, без со�
мнения, сказать, что систе�
мой здравоохранения рес�
публики проделана огром�
ная работа. Среди особо
значимых событий следует
назвать открытие регио�
нальных сосудистого и
травматологического цент�
ров, оснащенных совре�
менным диагностическим
оборудованием, на базе
К а р а ч а е в о � Ч е р к е с с к о й
республиканской клини�
ческой больницы, поликли�
нического отделения рес�
публиканского противоту�
беркулезного диспансера
на 120 посещений с днев�
ным стационаром на 18
коек (завершение строи�
тельства стационара на 80

коек планируется к концу
2012 г.), начало строитель�
ства современного Центра
крови, который позволит
существенно повысить эф�
фективность оказываемой
медицинской помощи в та�
ких важнейших направле�
ниях, как гематология, хи�
рургия и т.д., ввод в дей�
ствие современного меди�
цинского центра амбула�
торного гемодиализа, ос�
нащенного 18 аппаратами
«искусственная почка» и
рассчитанного на лечение
более 150 пациентов. В
рамках программы модер�
низации в районах появи�
лись пять дополнительных
фельдшерско�акушерских
пунктов, четыре отделения
неотложной помощи в ам�
булаторно�поликлиничес�
ком звене ЛПУ, создано два
домовых хозяйства в Уруп�
ском районе, организован
центр медико�социальной
поддержки беременных,
оказавшихся в трудной
жизненной ситуации, на
базе республиканского пе�
ринатального центра, от�
крыты две койки неона�
тальной хирургии и три кой�
ки неонатальной реанима�
ции. В республиканском
п с и х о н е в р о л о г и ч е с к о м
диспансере заработал ка�
бинет критических состоя�
ний. Сформирована выез�
дная бригада по оказанию
хосписной помощи детям
на территории КЧР... Пере�
числять можно еще очень
много. Таких серьезных по�
ложительных «подвижек» в
нашем здравоохранении не
наблюдалось десятилетия!

И все�таки, и все�таки...
Предстоит, говорилось на
коллегии, сделать еще
очень многое и в рамках
реализации программы мо�
дернизации здравоохране�
ния, и в рамках нацпроекта
«Здоровье»... Перечень за�
дач, которые нужно решать
в ближайшее время, очень
велик. Например, надо про�
должить работу по реструк�
туризации коечного фонда
ЛПУ. Ведь в среднем в на�
ших стационарах койки за�
няты 298 дней в году ( в 2010
г.� 303, по РФ � 325, по
СКФО � 326), что говорит об
их низкой работе. Для по�
вышения эффективности в
минувшем году 136 коек
переведено в дневной ста�
ционар, а всего запланиро�
ван перевод 280 коек. Или,
к примеру, необходимо бо�
лее эффективно использо�
вать открытые в республи�
канской столице центры
здоровья. К сожалению, от�
метила И. Гербекова, выяс�
нилось, что об их существо�
вании в районах республи�
ки зачастую не знают не
только рядовые граждане,
но и сами медики! А ведь
всем известно, что предуп�
редить болезнь, чем, соб�
ственно, призваны зани�
маться данные центры, го�
раздо легче, чем ее ле�
чить...

� Развитие мощного ле�
чебно�диагностического
потенциала, профилакти�
ческой и восстановитель�
ной медицины, совершенно
новые требования к про�
фессиональной подготовке
медицинских кадров, аккре�
дитация врачей, оказание
медицинской помощи в со�
ответствии со стандартами
и порядками должны приве�
сти, � отметила в заключе�
ние министр здравоохране�
ния и курортов КЧР, � к глав�
ной цели � увеличению
средней продолжительнос�
ти жизни жителей Карачае�
во�Черкесской Республики
и в целом к улучшению ка�
чества жизни.

Достойная цель, что и
говорить. И на пути к ней так
важно людям в белых хала�
тах помнить, что пациенты
ждут от них в первую оче�
редь человеческого учас�
тия, доброты, неравноду�
шия. Неслучайно в нашей
редакционной почте регу�
лярно встречаются письма
читателей с благодарностя�
ми медицинским работни�
кам, отличающимся именно
этими качествами. Верно
заметила Ирина Джашауов�
на на коллегии, больные
уже и так наказаны своими
болезнями, поэтому отно�
ситься к ним нужно внима�
тельно, доброжелательно.
Ведь именно с этого начи�
нается профессионализм
медиков.

Татьяна ИВАНОВА.

Решением Верховного суда Карачаево�Черкесской
Республики от 1 ноября 2011 года признано противоре�
чащим федеральному законодательству и недействую�
щим с момента принятия Постановление Правительства
КЧР от 19 ноября 2010 года № 441 “О республиканской
целевой программе “Энергосбережение и повышение

Противоречит федеральному законодательству
эффективности энергопотребления в Карачаево�Черкес�
ской Республике на 2011�2015 годы с перспективой до
2020 года”.

Решение вступило в законную силу 18 января 2012 года.
Н. КАРАСОВА,

судья Верховного суда КЧР.

«З



29 марта 2012 года«День республики»
3

Люди и судьбы Во Владикавказе про�
шёл первый межреги�

ональный форум «Плане�
та Кавказ � наш общий
дом». Организатором ме�
роприятия выступил
Союз журналистов РСО�
Алания при поддержке
гостиницы «Planet Lux»,
Треста ресторанов и
кафе, издательства «Ат�
рибут».

В адрес гостей и участ�
ников форума поступили
приветственные адреса от
руководства Северной Осе�
тии, Карачаево�Черкесии,
Дагестана.

Заместитель председа�
теля Союза журналистов
РСО�Алания Елена Хачиро�
ва рассказала: «Мы поддер�
живаем добрые начинания
руководства союза и реши�
ли организовать такое ме�
роприятие в Северной Осе�
тии.

Кроме того, у нас есть
ещё один повод для празд�
ника. В 2011 году во Влади�
кавказе была возрождена
газета «Терские ведомос�
ти», выходившая в 1868�
1918 гг. и являвшаяся ста�
рейшим печатным издани�
ем Юга России.

Развитие этого важного
для региона медиа�проекта
ведётся силами творческо�
го объединения «Атрибут»,
его руководителей � журна�
листов и книгоиздателей,
членов Союза журналистов
РФ Андрея Донченко и Каз�
бека Таутиева. Газета пози�
ционируется в качестве из�
дания вне политики, ориен�
тирована на объективное
освещение жизни Северо�
Кавказского федерального
округа, истории и культуры
населяющих его народов,
экономики и общественной
жизни.

Редакцией газеты «Терс�

СВОЕЙ “шашечной” стра�
стью Алла Стадник дав�

но известна среди читате�
лей Карачаево�Черкесской
республиканской библио�
теки для незрячих и слабо�
видящих. В детстве она по�
сещала Кисловодскую спе�
циальную школу�интернат
для незрячих детей, и имен�
но в ту пору началось ее ув�
лечение русскими шашка�
ми. Играть приходилось
почти вслепую � из�за сла�
бого зрения Алла не видела
ни доски, ни самих шашек,
но это ее не остановило.

Первое свое серьезное
соревнование она помнит
так хорошо, будто это было
совсем недавно. Одиннад�
цатилетняя девочка впер�
вые попадает на межрес�
публиканские состязания
по шашкам среди специаль�
ных школ�интернатов для
слепых, проходившие в
Вильнюсе, и выигрывает.
Восторг от победы был нео�
писуем, а интерес к игре со�
хранился на долгие годы.

Потом было множество
шашечных турниров. Алла
благодаря участию в сорев�
нованиях объездила почти
весь Советский Союз, посе�
тила самые разные уголки
страны. Конечно, при почти
полном отсутствии зрения
ей недоступно было в пол�
ной мере насладиться дос�
топримечательностями го�
родов, но все равно впечат�
лений от поездок всякий
раз была масса.

После учебы началась
другая, взрослая, жизнь. Со
временем появилась семья �
муж, дети. Устроилась штам�
повщицей на предприятие
ООО “Кавказ�Пакет”, где ра�

ДЛЯ студентов профессионального
лицея № 5 центр правовой и дело�

вой информации ГНБ КЧР им. Х. Б. Бай�
рамуковой провел заседание правово�
го молодежного клуба «Учись качать
права». Подготовила  и вела заседа�
ние библиотекарь центра правовой и
деловой информации Людмила Куд�
рявцева.

На вопросы учащихся отвечали упол�
номоченный по правам ребенка в КЧР Ла�

“Уважаемые коллеги!”, �
такими словами обратился
к воспитанникам Ставро�
польского президентского
кадетского корпуса предсе�
датель общественной вете�
ранской организации по
Карачаево�Черкесии и
Ставрополью подполковник
запаса Александр Илющен�
ко, прибывший на встречу с
подрастающим поколением
в сопровождении ветеранов
пограничной службы, а так�
же представителей Погра�
ничного управления ФСБ
России по КЧР. Такое обра�
щение вполне заслуженно,
ведь выправка, поведение,
манера вести себя у ребят
из Ставропольского прези�
дентского кадетского кор�
пуса почти как у настоящих
военных.

Заместитель начальника
Пограничного управления
ФСБ России по КЧР полков�
ник Сергей Решетов отме�
тил, что 2012 год объявлен

Коротко

Я вырос в далекой Сиби�
ри � Омской области,

куда попал вместе с мате�
рью и родственниками в
1933 году как спецпересе�
ленец. С нами в ссылке на�
ходились черкесы и абази�
ны со всех аулов бывшей
Черкесской автономной об�
ласти, в том числе и из аула
Зеюко.

Переселенцы организо�
вали два села, расположен�
ные неподалеку друг от дру�
га. Одно село было названо
Лаховским � в честь пере�
селенца из аула Апсуа Ас�
лан�Герия Канаматовича
Лахова. А другое, где жила
и моя семья, называлось

«Учись качать права»
риса Абазалиева, уполномоченный по пра�
вам человека Международной комиссии
урегулирования неправительственных спо�
ров, директор фонда по оказанию право�
вой помощи населению «Партнерство и
право» в КЧР Асильдар Марданов и др.

Студенты смогли ознакомиться также с
выставкой «Права учащейся и студенческой
молодежи», с «телефонами доверия», Ин�
тернет адресами правозащитных сайтов.

Соб. инф.

Средний Имшегал. Оно рас�
кинулось на пригорке, а
внизу протекала маленькая
речка среди болот. Между
речкой и селом имелось не�
большое сухое простран�
ство, по которому гоняли
скот от пастбища до скот�
ного двора.

Помнится, году в трид�
цать пятом в один из вече�
ров мы, несколько пацанов
вместе с какой�то высокой
женщиной, стояли около
колхозной кузни и наблюда�
ли, как какой�то паренек
гнал мимо коров. Среди них
находился большой пест�
рый бугай, который громко
мычал и рыл землю копыта�
ми. Глядя на него, женщина
крикнула юному пастуху:
«Мальчик мой, остерегайся
быка, чтобы он тебя не за�
бодал...». И меня поразил
паренек, который, ничуть не
страшась «бычищи», лихо
размахивал большим кну�
том, со свистом разрезаю�
щим воздух. Его звали Ба�
чием...

Позже наша семья пере�
селилась на другой хутор
недалеко от села, и больше
я не встречал Бачия и его
мать.

Годы спустя, в 1947�м,
наша семья возвратилась
из ссылки в аул Зеюко. Пос�
ле окончания школы�интер�
ната я стал работать в кол�
хозе заведующим магази�
ном потребкооперции. И
вот тут�то я и повстречал
того самого Бачия из Сиби�
ри, образ которого так ярко
впечатался в мою детскую
память. Он работал в том же
сельпо торговым агентом.
Хороший был человек. Но, к
великому сожалению, в
1958 году Бачий трагически
погиб в автомобильной ава�
рии.

Кто бы мог подумать, что
много лет спустя я вновь
вспомню этого человека!
Почему? Потому что про�
шлое не дает покоя.

До распада Советского
Союза из�за закрытости
архивных материалов не�
возможно было узнать под�
линную причину того, за что
многие граждане бывшей
Черкесской автономной
области подвергались жес�
токим репрессиям: кто�то
был лишен жизни, кого�то
сослали в далекую Сибирь.

Например, мне впервые
удалось ознакомиться с
материалами, по которым
подверглась репрессии
наша семья, лишь в 1997
году в Информационном
центре УВД Омской облас�
ти. Чтобы ознакомиться с
другими материалами, не�
обходимо было иметь ка�
кой�то допуск, которого я не
смог достать...

Чтобы узнать побольше
о прошлом, я начал прово�
дить опрос оставшихся в
живых бывших сосланных в
Омскую область, и мне уда�
лось восстановить 170 фа�
милий семей, подвергших�
ся репрессиям. Так, по рас�
сказам очевидцев, много
наших земляков обрели
вечный покой на берегу Си�
бирской реки Иртыш около

села Пологрудово, где пе�
реселенцы временно про�
живали в шалашах из ело�
вых лап. Как вспоминала
дочь бывшего эфенди Му�
хадина Салиховича Пшиазо�
ва Тамара, «наш отец ухо�
дил рано утром хоронить
умерших и находился там
дотемна. Мы носили ему
еду во время обеда»... Из�
за тяжелых условий жизни
смертность среди пересе�
ленцев, особенно среди
детей, была огромной...

Судьба людей, которые
остались в сырой Сибирс�
кой земле, и других репрес�
сированных, но не реабили�
тированных, наших земля�
ков не отпускала... У неко�
торых бывших спецпересе�
ленцев из нашего района не
сохранились документы,

подтверждающие то, что
они в свое время находи�
лись в ссылке в Сибири, и
для реабилитации этих лю�
дей мы: я, мой дядя Билял
Индрисович Аргунов и Лю�
дин Канаматович Урумов �
не раз участвовали в судах
в качестве живых свидете�
лей прошлого. А как будут
реабилитированы те мои
земляки, кто погиб, или те,
кто жив, но по тем или иным
причинам не смог найти до�
кументальное подтвержде�
ние своего нахождения в
ссылке и не обратился в суд
для реабилитации? Разби�
раясь с вопросами реаби�
литации, я обратился за
помощью к депутату Народ�
ного Собрания (Парламен�
та) КЧР Крыму Олиевичу
Казанокову и в то время
члену Совета Федерации
ФС РФ Зурабу Хасамбиеви�
чу Докшокову. С их участи�
ем мне удалось затребовать
документы из Информаци�
онного центра УВД Омской
области на 37 семей, из
Информационного центра
МВД по КЧР — документы
на 254 человека, обратив�
шихся в суд для своей реа�
билитации, из архива КЧР —
материалы на 54 человека,
лишенных в 30�е годы из�
бирательных прав.

Так, из архивных доку�
ментов, полученных из Ин�
формационного центра УВД
Омской области, я узнал,
что 37 семей спрецпересе�
ленцев похоронили на мес�
те ссылки в 1933�34 годах
86 человек, в основном дет�
ского возраста. В частно�
сти, семья Адыгешаовых в
33�м году похоронила семь
своих членов.

Изучая бумаги, я обнару�
жил, что в документах, по�
лученных из названных ис�
точников, я не нахожу имен
многих репрессированных
граждан, которые мне лич�
но знакомы. В частности, не
упоминались семьи Мурза�
бека Алиевича Заубидова
из а. Зеюко, Мухадина Са�
лиховича Пшиазова из а.
Зеюко, Бекира Ибрагимо�
вича Хапсирокова из а. Ады�
ге�Хабль, Худа Баламовича
Гергева из а.Эльбурган и
многие другие.

Перед мысленным взо�
ром вновь предстал Бачий.
Почему о нем нет никаких
архивных документов? В
архивах КЧР я нашел только
бумагу, в которой упомина�
ется Мурзабек Заубидов
без указания отчества, ко�
торый согласно постанов�
лению Облисполкома ЧАО
от 23.09.33 года по ст.15(а)
был лишён избирательных
прав как применявший на�
емный труд. Благодаря
дальнейшим своим поискам
я выяснил, что Мурзабек
Алиевич Заубидов, 1880
года рождения, со своей
семьей в количестве один�
надцати человек, в том чис�
ле шести сыновей и трех
дочерей, был выслан в Си�
бирь в Омскую область. Эту
семью, как и многие другие,
постигла печальная участь.
Мурзабек Алиевич в 1933
году на берегу Иртыша по�

хоронил всех дочек и пяте�
рых сыновей. Сам умер на
месте постоянного поселе�
ния в 1934 году. Из их се�
мьи в живых остались жена
Нагейхан Кемпишевна,
1880 года рождения, и сын
Джамбек�Гери (Бачий) Мур�
забекович, 1923 года рож�
дения. Вот их двоих � пасту�
ха с матерью, я тогда и
встретил у колхозной куз�
ни... Их я и запомнил.

Мне удалось узнать, что
Джамбек�Гери (Бачия) и его
мать, как и некоторые дру�
гие семьи, в конце тридца�
тых годов переселили в
Остяко�Вогульский нацио�
нальный округ (ныне Ханты�
Мансийский автономный
округ � Югра). Тогда поче�
му�то комендатура практи�
ковала подобное. Хорошо
помню, как в 1937 году та�
ким же образом была пере�
селена в Остяко�Вогульс�
кий национальный округ, в
село Ямки, семья Мухаме�
да Умаровича Карданова из
а. Малый Зеленчук.

В 1941 году Джамбек�
Гери (Бачий) Заубидов ушёл
добровольцем на фронт. Он
был отважным солдатом и
был удостоен орденов Оте�
чественной войны и Красной
Звезды, а также медалей «За
оборону Ленинграда», «За
взятие Берлина» и многих
других боевых наград.

В 1946 году Джамбек�
Гери (в ссылке его ещё на�
зывали Михаилом) вернул�
ся с фронта в Ханты�Ман�
сийский национальный ок�
руг в поселок Рябиновка,
где проживала его мать.
Женился на репрессиро�
ванной уроженке из аула
Вако �Жиле � Габидат Кас�
потовне Хавцевой. На исто�
рическую родину в а. 3еюко
Джамбек�Гери (Бачий) Мур�
забекович вернулся вместе
с матерью, женой и родив�
шимся в 1947 году в ссылке
сыном Александром. Окон�
чил Ставропольский коопе�
ративный техникум и, как я
написал ранее, до трагичес�
кой гибели работал в Кош�
Хабльском сельпо. В ауле
Зеюко в настоящее время
проживают его двое сыно�
вей и дочь.

Какое нужно было иметь
гражданское мужество, что�
бы добровольно изъявить
желание отправиться на
фронт защищать ту власть,
которая безвинно покарала
твою семью, которая реп�
рессировала и сослала ее в
далекую Сибирь, где наве�
ки остались в земле сырой
отец и все братья и сестры!
Но Джамбек�Гери Мурзабе�
кович Заубидов, как и мно�
гие другие репрессирован�
ные, ушедшие добровольно
на фронт, был патриотом
своей Родины.

В документах, которые я
собрал ранее, значились
четырнадцать человек, ко�
торые были репрессирова�
ны, сосланы в Сибирь, а
потом, мобилизованные в
Красную Армию, принима�
ли активное участие в защи�
те своей Родины во время
Великой Отечественной
войны. Но в их числе тогда
не было имени Джамбека�
Гери Заубидова. Узнав ис�
торию Бачия, я с гордостью
дополнил этот список.

По предложению рефе�
рента комитета по социаль�
ной политике Народного
Собрания КЧР Елены Буто�
вой Парламентом Карачае�
во�Черкесской Республики
образована республиканс�
кая Комиссия по восстанов�
лению прав реабилитиро�
ванных жертв политических
репрессий, которая займет�
ся изданием Книги памяти и
возведением мемориально�
го комплекса репрессиро�
ванным. Но речь идет толь�
ко о реабилитированных
жертвах политических реп�
рессий. По многим же лю�
дям, подвергшимся полити�
ческим репрессиям, как и по
нашему герою � Джамбеку�
Гери (Бачию) Мурзабекови�
чу Заубидову, не обнаруже�
ны архивные документы, да
и сами они или члены их
семей не обратились в суд
по вопросу реабилитации.
Есть опасения, что такие
бывшие репрессированные
не будут учтены в предпола�
гаемом издании Книги памя�
ти жертв политических реп�
рессий. Хотелось бы, чтобы
созданная комиссия учла
затронутый мною важный
вопрос.

Г. АРГУНОВ.
 а. Зеюко.

УЖ СКОЛЬКО
ИХ УПАЛО
В ЭТУ БЕЗДНУ...

«Планета Кавказ �
наш общий дом»

кие ведомости» организован
выпуск специализирован�
ных приложений, в числе
которых � «Книжная вселен�
ная» (печатный орган содру�
жества библиотек Кавказа,
совместно с Национальной
научной библиотекой РСО�
Алания), «Журналист Юга»
(совместно с Союзом жур�
налистов РСО�Алания), «Ар�
хивный вестник» (совместно
с Архивной службой РСО�
Алания) и другие».

Как отметили организа�
торы форума «Планета Кав�
каз � наш общий дом», ме�
роприятие послужит созда�
нию единого информацион�
ного пространства в регионе
на основе газеты «Терские
ведомости», консолидации
общественных сил и пози�
тивному имиджу Кавказа.

Председатель Союза
журналистов РСО�Алания
Булат Фидаров вручил би�
леты новым членам союза.

� Форум удался, � отме�
чает Елена Багратовна. �
Журналисты и гости в не�
формальной творческой
обстановке общались на
темы межрегионального
сотрудничества, роли
средств массовой инфор�
мации в общественной жиз�
ни. Точки соприкосновения,
найденные на мероприя�
тии, демонстрируют общую
уверенность участников,
что подобные встречи будут
продолжены в будущем.

А. БИЧЕГКУЕВА,
отдел по связям со

СМИ и общественностью
издательства «Атрибут».

Связанные
одной целью

Президентом Д. Медведе�
вым Годом российской ис�
тории, и попросил ребят ак�
тивно включиться в акцию
“Горжусь своим дедом – гор�
жусь своим отцом”, прово�
димую в преддверии празд�
нования 70�летия Победы в
Великой Отечественной
войне (1941�1945 гг.). Затем
инструктор по работе с ве�
теранами прапорщик Ирина
Березина рассказала ребя�
там о героических подвигах
пограничников�земляков.

Со своей концертной
программой на встречу с
кадетами прибыл ансамбль
песни и пляски “Погранич�
ник Кавказа”. Ребята подпе�
вали солистам ансамбля, а
когда зазвучала песня “Слу�
жить России”, весь зал
встал и хором подхватил
всем знакомую мелодию.

А. БУРЛАКОВА,
пресс�служба Погранич�

ного управления
ФСБ России.

На спортивном меридиане

Спортсменка, активистка
и просто неунывающая женщина

ботает по сей день. Профес�
сия нелегкая, но Алла Викто�
ровна в силу упрямого харак�
тера никогда не боялась
трудностей и справляется
со своими обязанностями
очень хорошо.

А что же с шашками,
спросите вы. Да, был
большой промежуток
времени, когда Алла не
участвовала в соревнова�
ниях � работа и быт по�
глощали почти все сво�
бодное время. Но жела�
ние и стремление взяли
свое, и с 2006 года Алла
Викторовна вернулась к
своему давнему увлече�
нию. Теперь она снова
принимает участие в сорев�
нованиях по русским шаш�
кам среди инвалидов по
зрению, а тренирует и со�
провождает ее в поездках
руководитель кружка по
шашкам и шахматам при
организации ВОС КЧР Иван
Мартыненко.

И снова, как и раньше �
турниры, республики, горо�
да. В Дагестане (г. Избер�
баш) в 2006�2009 годы от�
крытое первенство СКФО �
три первых места. В 2010
году в Адлере на Междуна�
родном фестивале среди
инвалидов по зрению Алла
опять завоевала первое
место. Следующий год �
открытое первенство Став�
ропольского края, и снова
победа. Почетные грамоты,
дипломы, памятные значки.
Много медалей у Аллы за
первые, вторые места, по�
лученные на разных сорев�
нованиях. В феврале 2012
года от Министерства
спорта КЧР Аллу Викторов�
ну наградили Почетной гра�

мотой за “бронзу”, зарабо�
танную на республиканских
спортивных соревнованиях
в 2011году. Но самые цен�
ные награды для нее � три
бронзовые медали, завое�
ванные на чемпионате Рос�
сии среди незрячих.

Конечно, в подобных со�
ревнованиях свои правила:
например, здесь допускает�
ся трогать шашки во время
игры. И сами шашки, кото�
рыми играют инвалиды по
зрению, � специальные. Но
ведь и люди не простые � с
сильной волей, с желанием
преодолеть свой недуг, с
яркой тягой к победе над
собой.

А еще Алла Викторовна
� постоянный читатель Ка�
рачаево�Черкесской рес�
публиканской библиотеки
для незрячих и слабовидя�
щих. Ежегодно она прини�
мает участие в конкурсе на
лучшего чтеца по Брайлю.
Существующим ныне звуко�
вым книгам предпочитает

сложный рельефно�точеч�
ный шрифт � говорит, что так
лучше чувствует книгу. Чи�
тает много и с удовольстви�
ем. И в прошлом году Алла
стала обладательницей
диплома по итогам конкур�
са “Лучший читатель года”
в номинации “Любитель
Брайля”.

Сильная натура Аллы
Викторовны проявилась и в
преодолении страха перед
водой. Многие годы она не
могла победить свою водо�
боязнь, потому что несколь�
ко раз тонула. И вот полтора
года назад решилась: нача�
ла ходить в бассейн во Двор�
це спорта “Спартак”, трени�
ровалась, стараясь не ду�
мать о прошлых неудачах. А
спустя полгода поплыла. И в
этом ей снова помог ее тре�
нер по шашкам Иван Мар�
тыненко, сопровождающий
ее всякий раз в бассейн.
Конечно, до рекордов еще
далеко, но воды Алла уже не
боится � новая победа!

Регулярно по выходным
дням Алла Стадник несколь�
ко часов посвящает шашеч�
ным тренировкам, а после
них совершенствует свое
умение держаться на воде.
По понедельникам занима�
ется с книгами, выбирая для
чтения интересные произ�
ведения. Работа, семья
тоже неизменно требуют
своего внимания. И везде
успевает, на все ее хватает.

Много ли среди нас, зря�
чих людей, таких вот актив�
ных, настойчивых и стремя�
щихся во всем к победе?
Наверное, не очень. В силу
того, что здоровому челове�
ку доступны более пассив�
ные, созерцательные виды
отдыха � телевидение, Ин�
тернет и прочее. Но те, кто
ограничен в своих возмож�
ностях по причине недо�
статка здоровья, часто под�
нимают свою жизненную
планку на ту высоту, преодо�
ление которой достойно
восхищения. Из таких лю�
дей и наша читательница
Алла Стадник. Успехов ей во
всех хобби!

М. ЛОБАНОВА,
работник библиотеки.

НА ПРОШЛОЙ неделе
драматический театр

в г. Черкесске превратил�
ся в арену захватываю�
щих спортивных баталий.
Пять дней между юноша�
ми старшего возраста
продолжались бои за ти�
тул победителя первен�
ства Северо�Кавказского
федерального округа по
боксу.

Пятнадцатилетние�шес�
тнадцатилетние подростки
показывали завидное упор�
ство в достижении намечен�
ной цели, поэтому каждый
бой неизбежно превращал�
ся в увлекательное зрели�
ще. Но своей благосклонно�
стью Виктория одаривала
только лучших из лучших. В
числе избранных вполне
заслуженно � ребята из Ка�
рачаево�Черкесии.

Пятнадцатилетний Ис�
лам Абазов (52 кг), можно
сказать, добыл свою побе�
ду потом и кровью. В фи�
нальном поединке Исламу
разбили нос, но это толь�
ко подзадорило Абазо�
ва: хорошая техника в
сочетании со спортив�
ной злостью принесли
юноше «золото» сорев�
нований.

Более осторожный
Рустам Ионов (66 кг) не
кидался в бой сломя го�
лову, поджидая и пра�
вильно используя недо�

ПЯТЬ ДНЕЙ БОКСА
четы в защите противника.
Активность его увеличива�
лась по нарастающей вме�
сте с прогрессирующей ус�
талостью соперника. Выб�
ранная тактика обогатила

Ионова очередным «золо�
том».

Бои с участием Ислама
Текеева (70 кг) справедли�
во можно назвать самыми
зрелищными. Он беспо�
щадно «прессовал» своих
соперников, чем вызывал
бурную реакцию болельщи�
ков. Финальную битву Ис�
лам выиграл досрочно вви�
ду явного преимущества,

однако, кажется, успел до
этого отправить конкурента
во флеш�нокдаун.

Спортсмены Карачаево�
Черкесии еще не раз под�
нимались на пьедестал по�
чета, чтобы из рук министра
по физической культуре,
спорту и туризму КЧР Му�
рата Лайпанова получить
заслуженную награду. Се�
ребряными призерами тур�
нира стали Ахмед Аров, Ре�
нат Курбанов, Мухамед Кар�

данов. Бронзовые медали
заслужили Ислам Ха�

шукаев, Ахмед Озро�
ков, Марат Муков.

Награду за луч�
шую технику

предсказуемо
получил Ислам
ТЕКЕЕВ  (на
снимке). За во�
лю к победе
заслуженно по�
ощрили Муха�
меда Кардано�
ва: он с честью
провел финаль�

ный поединок,
до конца сража�

ясь, причем с пере�
менным успехом, с

соперником из Чечен�
ской Республики, кото�

рый был заведомо сильнее.
Отметили и работу некото�
рых судей, тренеров.

Победители турнира те�
перь будут представлять
регион на первенстве Рос�
сии, и у ребят из Карачае�
во�Черкесии неплохие шан�
сы на победу: Рустам Ионов
и Ислам Текеев уже стано�
вились медалистами пер�
венства страны, лучшее до�
стижение Ислама Абазова �
победа на первенстве Воо�
руженных Сил России. Ис�
лам также становился при�
зером V летней спартакиа�
ды учащихся России.

� Ислам � очень настой�
чивый, трудолюбивый
спортсмен, � говорит его на�
ставник, тренер высшей ка�
тегории Денис Давыдов. �
Хорошие природные дан�
ные в сочетании с его тру�
долюбием дают отличный
результат. У Ислама постав�
ленный удар, и каждый его
удар, дошедший до цели,
становится легким нокдау�
ном. На первенстве CКФО
он буквально забивал своих
соперников, не оставляя им
шансов на победу. Уверен,
как положено, выступит и на
первенстве России. Ислам
поставил цель стать Олим�
пийским чемпионом и целе�
направленно идет к своей
мечте.

Фатима БИДЖИЕВА.
Фото Таулана ХАЧИРОВА.


